CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Rua Joaquim Procópio de Araújo, nº 1.662 - Centro - Caixa Postal 89 - Fone: (19) 3561 2811

Estado de São Paulo

E-mail: legislativo()camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

REQUERIMENTO
MOÇÃO DE APELO PROVADO
Nº 546/2023 Providencie-se a respeito

Sala das Sessões, Pao 97 Õ 7 de CM 2025

Senhor Presidente, A ção
Nobres Pares, da

Es DENTE

Considerando que chegou ao conhecimento destes Vereadores que há
estudos por parte da municipalidade em “transformar” a Escola de ensino fundamental - EMEIEF
ROTARY CLUBE, em Creche;

Considerando que a esta escola atende hoje aproximadamente cerca de
200 (duzentos) alunos e que em virtude desta transformação serão desalojados;

Considerando que , por conta desta transformação haverá um dispêndio
de gastos públicos para adequação da escola fundamental em creche, etc..;

Considerando que, se forem desalojados terão que ser recepcionados por
outras escolas distantes a esta, o que ocasionará inúmeros transtornos tanto para os alunos

como para seus familiares que se alocaram ao entorno da escola e já se adequaram ao seus
horários de funcionamento (vide abaixo assinado em anexo);

Considerando que, EMEIEF ROTARY CLUBE oferece ensino de

qualidade e seus alunos e estes são destaques nas Olimpíadas Pedagógicas, desempenhando
Projetos Sociais , contribuindo para o desenvolvimento de nossa cidade , de forma que é

imperioso a mantença desta Escola nos moldes em que se encontra ;

Nessas condições, REQUEREMOS à Mesa, pelos meios regimentais, seja

aprovada a presente MOÇÃO DE APELO envinado-se cópia da presente ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal Dr. José Carlos Mantovani para que se sensibilize pela situação vivida

pelos alunos da EMEIEF ROTARY CLUBE evitando assim o fim do ensino fundamental e o

fechamento desta escola.

  Vereadora

Sala das Sessões,18 de Cotembro de 2023. VA

q) ss Valéria al Muller ; Y

IN

Catar Justino a Silva / , “Luciana do Léssio

eador ;

7 César Rat

ABAIXO-ASSINADO

CONTRA O FECHAMENTO DA “EMEIEF ROTARY CLUBE”
ENSINO FUNDAMENTAL PARA SUA CONVERSÃO EM

CRECHE MUNICIPAL.

Prefeito de Pirassununga José Carlos Mantovani e Secretaria Municipal de

Educação de Pirassununga

Os cidadãos abaixo-assinados, brasileiros, residentes na cidade de

Pirassununga, solicitam respeitosamente de Vossa Excelência o não fechamento

da EMEIEF Rotary Clube e sua conversão em Creche Municipal, a fim de que

os moradores, alunos, professores e funcionários dessa comunidade e

adjacências não sejam prejudicados, ressaltando, desde já, que a referida escola

é um marco de nossa comunidade, existindo há mais de 50 ANOS, sendo

reconhecida pela sua qualidade, acolhimento e referencial educacional.

Acreditamos que os 180 alunos e suas famílias têm os mesmos direitos que as

famílias e as 150 crianças de educação infantil a serem atendidas na creche a

ser criada. Cabe, nese momento, salientar que a Lei de Diretrizes e Bases da

Educação não privilegia o ensino infantil em detrimento do fundamental, pelo

contrário, o aluno deste último também têm direito legal à vaga na escola pública

mais próxima de sua residência. Assim, com a transformação da EMEIEF Rotary

Clube em creche, os alunos que a frequentam teriam seu direito tolido pela

administração pública.

Por fim, a comunidade pirassununguense sabe que existem outras

possibilidades de o município atender ao Termo de Ajustamento de Conduta para

criação de vagas em creches, que não impactem de forma tão brutal a escola

Rotary Clube e que não exijam o uso de quantia significável de vergas públicas,

utilizada na reforna da instituição, atendendo, dessa maneira, aos princípios da

razoabilidade e econimicidade, além ao constitucinal da eficiência.

Na certeza de sermos atendidos, encaminhamos este documento em

à qd: folhas numeradas e assinadas Rar todos os É 644 cidadãos.

NomeamosS Qusasadna. Gina Bocsty Lit , telefone (13 JJ4 14148 SA;

como nosso representante, caso sejam necessárias maiores O annEcte

Pirassununga, 1% de setembro de 2023.

4 Ê N ) ai (O m | A. À 0 9 8
OD Jar 9» AAA AT ADAS DA a hos Pi. Drros OA /

. A nr AM AS EDNA ndo NDA; AAA É j
A fi a A LDARAS) A A tu Ad AMÃ OS mms RES

mx

| N o
J. Ass MDA Ep CAM, AT LL Le 2 O RAN Da DD!

| = aa haymalo 4 O ue O LBnu 3 Vol Dz E 5

RG OU CPF , ASSINATURA

Página 1 de 39

. Re OU CPF 7 ASSINATURA

PIO
Í

A
o

PIO .3IM i

34B Gm

as
A,

28) 486.4
px

<P,
ta &

MIS K

Ea
ESA ( - =

93 bsb éd À

CUIA MMA n

MRE EXAÇ

5%0 tiG GS.

Dove
.

e

3
e

a 7 -

54 CR E Vos
is E

vw

EUA

NE NE me ma

Página 3 de 39

ASSINATURA

Página 6 de 39

RG OU CPF - ASSINATURA

3

Página 7 de 39

RG OU CPF ASSINATURA
o = CE 7 Ãe ã

b

Página & de 39

RG OU CPF ASSINATURA

Página 9 de 39

RG OU CPF ASSINATURA

Go «4 —

2S +aZi

Página 18 de 39

RG OU CPF ASSINATURA

Página 19 de 39

RG OU CPF Ê, » ASSINATURA
E A A A,

X
CM

A
AN

Página 20 de 39

RG OU CPF ASSINATURA

Página 21 de 39

RG OU CPF NATURA

ot Pas is JS

2291153349 ve.

Balls]

Página 24 de 39

RG OU CPF ASSINATURA

+43 50 -5 dao
a

4. UG 566 - a

DLE LAG PÇA

Página 26 de 39

ASSINATURA

> fm
Gs
ODISAGS

Página 27 de 39

- Pu -
TAC AAA

RG OU CPF

YUVG Ss 4 q

NAS IOSOL

es À PRE imede

fUASS DD SH ONA
jk La LA?

CA ALE A Poda

Página 28 de 39

ASSINATURA
aÃ

RG OU CPF — ASSINATURA
Pdod Na

Página 29 de 39

RG OU CPF
Da é f

ASSINATURA

tm

Juba É 6
149 Z =?

Página 30 de 39

RG OU CPF ASSINATURA

4 f

Página 33 de 39

RG OU CPF

Página 34 de 39

PIA!

G OU CPF 4 ASSINATURA

3 S Es: ÍA

226 E (4895!

27276 36

Página 35 de 39

RG OU CPF

” 3 AS x

p Lo

Página 36 de 39

RG OU CPF ASSINATURA

1886] SinncÃ, A 4 4 AN o mE
1887] ue NY À se DO DS É
1888k Andi No. é Se = DRDS
1889 ye DG 14.328
1890, =.
1891| =

; 1892) AU.

1893
1894
189

189

1898

18991

1900/17)

19011 4.

1902/42

1903

1

1905 de

1906NA MC)

1907

1908

1909

1910

1911

1912

191

191

1915

1916

1917

191

1919

1920

1921

1922

1923

1924
Página 37 de 39

ASSINATURA

Página 38 de 39

RG OU CPF
-8

dB 6IS
o 23

Página 39 de 39